UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI – UFCA
FACULDADE DE MEDICINA

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE NO
ANO DE 2017, REALIZADA EM 06/03/2017

Aos seis dias do mês de março de 2017, às dezesseis horas, na sala de reuniões da Faculdade de
Medicina da Universidade Federal do Cariri, situada à Rua Divino Salvador, 284, em Barbalha -CE,
os membros do Núcleo Docente Estruturante:  João Ananias Machado Filho, Cláudio Gleidiston
Lima da Silva, Marciano Lima Sampaio, Francisco Marcos Bezerra da Cunha, Emmanuele Quental
Callou e Cícero Cruz Macêdo, se reuniram com a finalidade de apreciarem as sugestões enviadas
pelos Coordenadores de Módulos no tocante a adequação à mudança curricular, visando suprir as
demandas das novas diretrizes curriculares (RESOLUÇÃO Nº 3, DE 20 DE JUNHO DE 2014),
considerando as necessidades de articulação entre conhecimentos, habilidades e atitudes  para o
exercício profissional do futuro graduado em medicina, levando-se em conta o eixo: I – Atenção à
Saúde; II – Gestão em Saúde; e III – Educação em Saúde. As sugestões foram colhidas no primeiro
e segundo semestre de 2016, em contato com os professores de cada módulo, com os discentes e
servidores técnicos. Após calorosa discussão resolveu-se reavaliar o Projeto Pedagógico vigente,
considerando as necessidades de mudança para adequação as novas diretrizes. Ficou decidido que
na próxima reunião será apresentada a minuta de um novo projeto para apreciação do Colegiado do
Curso.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  a  reunião  foi  encerrada  às  dezesseis  horas,  e  eu,  Cláudio
Gleidiston Lima da Silva, que secretariei a sessão, lavrei a presente ata, que após lida e apreciada
deverá ser assinada por todos os membros.

Prof. João Ananias Machado Filho
Presidente

Prof Cícero Cruz Macedo ___________________________________
Prof. Cláudio Gleidiston Lima da Silva___________________________
Profª Emmanuela Quental Callou _______________________________
Prof. Francisco Marcos Bezerra da Cunha ________________________
Prof. Marciano Lima Sampaio__________________________________

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27